
 

 Servizio Interventi di Difesa attiva del Territorio – U.O.B. S8/03  

 Attività O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 

 

 
 
 
 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

Cod. AG_003: "Consolidamento viabilità comunale di viale Bonfiglio e via Fontanelle 

ricadente nel territorio del comune di Caltabellotta (AG) -Importo complessivo di Piano: € 

914.000,00  CUP: J17B1500045000 

Presa d’atto progetto esecutivo, finanziamento e autorizzazione a contrarre. 

 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge 12 luglio 2012 n.100 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a ripristinare le 

strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il maltempo dal 16 

febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani”; 

VISTO  il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito all’ing. 

Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

VISTO l’art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

VISTO che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato può 

avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi 

Luigi.Deluca
Font monospazio
110

Luigi.Deluca
Font monospazio
06.6.2019



meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture 

organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che 

individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio S.8 del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile tra le strutture intermedie dell’Amministrazione Regionale;  

VISTA la circolare D.R.P.C. n° 40648 del 19/06/2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 

anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione; 

VISTO  l'art.1 comma 2 della predetta O.C.D.P.C. che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di criticità; 

VISTO  l'art. 4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario Delegato; 

VISTE  la nota prot. RIA/000070692 del 16/12/2016 del Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il Piano degli interventi 

predisposto dal Commissario Delegato; 

VISTO  che nel Piano degli interventi approvato, era ricompreso per il Comune di Caltabellotta (AG) 

l'intervento denominato Cod. AG_003: "Consolidamento viabilità comunale di viale Bonfiglio e via 

Fontanelle ricadente nel territorio del comune di Caltabellotta (AG) – I° stralcio funzionale per un 

importo pari ad € 350.000,00; 

VISTA  la Disposizione dl Dirigente Generale del DRPC Sicilia n. 107 del 18/10/2018 con la quale è stato 

nominato RUP dell’intervento, in luogo dell’ing. Duilio Alongi,  l’ing. Maurizio Costa, Dirigente del 

Servizio S.10 del DRPC Sicilia; 

VISTA la nota n. 41507 del 21/08/2018 e la nota n.2713 del 10/01/2019 con le quali il Dirigente generale 

del Dipartimento di protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana ha trasmesso al 

Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consigli dei Ministri, per la sua 

approvazione, la proposta di rimodulazione del Piano degli interventi ex. OCDPC 257/2015;  

VISTO che nella suddetta proposta di rimodulazione è ricompreso il Progetto generale denominato:  Cod. 

AG_003: "Consolidamento viabilità comunale di viale Bonfiglio e via Fontanelle ricadente nel 

territorio del comune di Caltabellotta (AG) per un importo complessivo pari ad € 914.000,00, in 

quanto: “(…)viste le problematiche presenti sulla viabilità di via Bonfiglio e via Fontanella, ai fini di 

una più efficace riduzione del rischio residuo, è opportuno dare esecuzione al progetto generale”; 

VISTA la nota n. 4159 del 25/01/2019 con la quale il Dipartimento della protezione civile della Presidenza 

del Consigli dei Ministri ha approvato la proposta di rimodulazione di cui sopra,che conteneva, tra 

l’altro l’intervento denominato: Cod. AG_003: "Consolidamento viabilità comunale di viale 

Bonfiglio e via Fontanelle ricadente nel territorio del comune di Caltabellotta (AG) per un importo 

complessivo pari ad € 914.000,00; 

VISTA  la nota n. 17818 del 18/03/2019  con la quale il RUP dell’intervento in parola Ing. Maurizio Costa ha 

trasmesso il Verbale di Validazione, di Approvazione in linea tecnica ed il verbale di verifica del 

progetto esecutivo ai sensi dell’ articolo26 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 comma 3 della L.R. 

n.12/2011; 

VISTA  la nota n. 18539 del 21/03/2019 con la quale il Dirigente del Servizio S.10 RUP dell’intervento in 

parola ha trasmesso al determina a contrarre n. 009 del 20.03.2019, corredata dal Q.T.E. appresso 

riportato: 



QUADRO ECONOMICO   

RIEPILOGO CAPITOLI Importo subCap. Importo 

Lavori  693.346,55 

consolidamenti 665.723,22  

Prove sui materiali 12.982,10  

Sicurezza 14.641,23  

               SOMMANO I LAVORI 

               Oneri sicurezza(od) compresi nei prezzi unitari 

               (0,3397% sui lavori) 

               Oneri speciali di sicurezza(OS)inclusi nei lavori 

               (2,1111% non soggetti a ribasso) 

               a detrarre      

               Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

               Totale oneri della sicurezza(2,4297% sull'importo) 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

Oneri di cui all'art.113 c.2 D.lgs.n50/2016 (2%) 

IVA su lavori 22%     

Oneri di conferimento a discarica    

Assistenza giornaliera     

Variazioni contrattuali compreso IVA al 22%   

Polizza assicurativa Progettista-Rup-Dl     

Versamento ANAC per precedente gara   

Versamento ANAC per nuova gara    

Indagini geologiche compreso IVA e oneri    

Spese di gara e pubblicita' 

Spostamento sottoservizi 

Totale somme a disposizione amministrazione 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

 

 

 

2.355,15 

 

14.641,23 

 

 

16.996,38 

 

 

13.866,93 

152.536,24 

10.000,00 

13.300,00 

14.345,14 

1.600,00 

225,00 

375,00 

5.905,14 

5.000,00 

3.500,00 

220.653,45 

693.346,55 

 

 

 

 

14.641,23 

678.705,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

220.653,45 

914.000,00 

 

ESAMINATI  gli elaborati progettuali; 

VISTA la determina n. 009 del 20.03.2019, on la quale il RUP dell’intervento determina di contrarre ai 

sensi dell’art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata applicando il combinato 

disposto dell’art. 63 comma 2 lett.c) e dell’art. 36 comma 2 lett. c previa consultazione di almeno 

15 operatori economici ove esistenti, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza, così come previsto  dalla lettera a comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento dei lavori denominati: Cod. AG_003: "Consolidamento viabilità comunale di viale 

Bonfiglio e via Fontanelle ricadente nel territorio del comune di Caltabellotta (AG)” per un importo 

complessivo pari ad € 914.000,00; 

VISTA  la Disposizione n. 59 del 37/11/2017 con cui si approva il progetto relativo al I° stralcio esecutivo 

dell’intervento di cui sopra, si finanzia e si autorizza a contrarre, secondo il seguente QTE: 

 

 



                                    LAVORI A BASE D'ASTA 

Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori 

Oneri speciali di sicurezza gia' inclusi nei lavori 

                                                                a detrarre 

importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

Totale oneri della sicurezza (3,596566% su importo lavori) 

indicazione costo della manodopera art.13D-Lgs50/16 62.986,32 

SOMME A DSIPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

iva 22% 

SPESE TECNICHE 2% 2 ART.113 d.LGS 50/16 

Assicurazione progettisti RUP e DL c4art.24 D.Lgs50/16 

Spese di produzione progetto c.1 art.113D.Lgs50/16 

vigilanza cantiere c.1art113/D.lgs 50/16 

contributo per autorita' di vigilanza ANAC c 65 e 67 art.1 L.266/05 

oneri conferimento a discarica e test di cessione iva compresa 

SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI 

indagini geognostiche iva compresa 

imprevisti ed arrotondamenti inf. 5% 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

                                               IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

 

4.379,04 

4.886,56 

9.265,60 

 

9.265,60 

 

 

56.677,17 

5.152,47 

1.000,00 

500.00 

4.500,00 

225.00 

8.000,00 

3.500,00 

5.692,98 

7.128,87 

92.376,49 

257.623,51 

 

 

9.265,60 

248.357,91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

92.376,49 

350.000,00 

 

RITENUTO necessario procedere all’ulteriore finanziamento di € 564.000,00, necessario per la realizzazione 

del progetto generale esecutivo dell’intervento denominato: : Cod. AG_003: "Consolidamento 

viabilità comunale di viale Bonfiglio e via Fontanelle ricadente nel territorio del comune di 

Caltabellotta (AG)” per un importo complessivo pari ad € 914.000,00, all'approvazione del Q.T.E. e 

all’avvio delle procedure di scelta del contraente individuando l’operatore economico ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata applicando il combinato 

disposto dell’art. 63 comma 2 lett.c) e dell’art. 36 comma 2 lett. c previa consultazione di almeno 

15 operatori economici ove esistenti, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza, così come previsto  dalla lettera a comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in possesso 

della certificazione SOA coerente con i lavori da affidare (OS 21-classifica III); 

DISPONE 

ART. 1 per quanto esposto nelle premesse, si finanzia l’ulteriore somma di € 564.000,00 necessaria per la 

realizzazione del progetto generale esecutivo dell’intervento e si prende atto della 

Determinazione del RUP del 20/03/2019 che approva il QTE dei lavori relativi all'intervento 

denominato Cod. AG_003: "Consolidamento viabilità comunale di viale Bonfiglio e via Fontanelle 

ricadente nel territorio del comune di Caltabellotta (AG)” per un importo complessivo pari ad € 

914.000,00, come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO   

RIEPILOGO CAPITOLI Importo subCap. Importo 

Lavori  693.346,55 

consolidamenti 665.723,22  

Prove sui materiali 12.982,10  

Sicurezza 14.641,23  

               SOMMANO I LAVORI 

               Oneri sicurezza(od) compresi nei prezzi unitari 

               (0,3397% sui lavori) 

               Oneri speciali di sicurezza(OS)inclusi nei lavori 

               (2,1111% non soggetti a ribasso) 

               a detrarre      

               Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

               Totale oneri della sicurezza(2,4297% sull'importo) 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

Oneri di cui all'art.113 c.2 D.lgs.n50/2016 (2%) 

IVA su lavori 22%     

Oneri di conferimento a discarica    

Assistenza giornaliera     

Variazioni contrattuali compreso IVA al 22%   

Polizza assicurativa Progettista-Rup-Dl     

Versamento ANAC per precedente gara   

Versamento ANAC per nuova gara    

Indagini geologiche compreso IVA e oneri    

Spese di gara e pubblicità 

Spostamento sottoservizi 

Totale somme a disposizione amministrazione 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

 

 

2.355,15 

 

14.641,23 

 

 

16.996,38 

 

 

13.866,93 

152.536,24 

10.000,00 

13.300,00 

14.345,14 

1.600,00 

225,00 

375,00 

5.905,14 

5.000,00 

3.500,00 

220.653,45 

693.346,55 

 

 

 

 

14.641,23 

678.705,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

220.653,45 

914.000,00 

 

ART. 2 all’importo complessivo di € 914.000,00, si farà fronte per € 350.000,00 con l’impegno assunto 

con la Disposizione n. 59 del 27.11.2017 e per € 546.000,00 con impegno che si assume con la 

presente Disposizione; 

ART. 3 l’importo complessivo dell’intervento di € 914.000,00 sarà così ripartito: € 678.705,32 per 

lavori a base d’asta, € 14.641,23 per oneri speciali di sicurezza (OS), €  2.355,15 per oneri di 

sicurezza compresi nei prezzi unitari (OD) ed € 220.653,45 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

ART. 4 l’importo pari a € 914.000,00, graverà sulle risorse della contabilità speciale n. 5972, intestata 

al Commissario delegato per l’attuazione degli interventi di cui al sopracitato Piano dei “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel 

periodo dal 16 Febbraio al 10 di Aprile nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani” 

ART. 5 si approva la determina a contrarre a n. 009 del 20/03/2019, redatta ai sensi dell'art.32 comma 

2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., con la quale il RUP individua i criteri di aggiudicazione da 

applicare. 



ART. 6 Il Servizio Sismico e Vulcanico del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 

Regione Siciliana, cui il RUP avrà cura di inviare la documentazione di rito, è autorizzato a 

contrarre,  mediante procedura  negoziata applicando il combinato disposto dell’art. 63 comma 

2 lett.c) e dell’art. 36 comma 2 lett. c previa consultazione di almeno 15 operatori economici 

ove esistenti, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi 

posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, così come 

previsto  dalla lettera a comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 relativo all'intervento 

denominato Cod. AG_003: "Consolidamento viabilità comunale di viale Bonfiglio e via 

Fontanelle ricadente nel territorio del comune di Caltabellotta (AG)” per un importo 

complessivo pari ad € 914.000,00,  

ART. 7 L’operatore economico, a cui sarà richiesto ribasso rispetto all’importo a base di affidamento, 

sarà individuato dalla stazione appaltante dall’albo delle imprese del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile, in possesso dei requisiti di carattere generale, professionali e della 

certificazione SOA coerente con i lavori da affidare (OS 21-classifica III). 

ART. 8 la presente Disposizione sarà pubblicata, sul seguente sito internet istituzionale del DRPC: 

 http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Pre

sidenzadellaRegione/PIR_ProtezioneCivile 

 

  
. Alberto Vecchio 

           

                                          Il Dirigente Generale 

                 del D.R.P.C. Sicilia 

                                        Foti 


		2019-06-04T17:57:18+0200
	CALOGERO FOTI




